Дело № 1-158/2024

УИД: 16RS0040-01-2024-000769-56

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 марта 2024 года город Зеленодольск Республики Татарстан

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Голубевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Гатиятова Л.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Савельевой К.А., представившего удостоверение №1520 и ордер №446246,

при секретаре Шагеевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ..., ранее судимого:

1) 24.11.2020 мировым судьей судебного участка № 2 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы;

2) 22.12.2020 Московским районным судом г. Казани по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы;

3) 25.02.2021 Верхнеуслонским районным судом Республики Татарстан по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказаниями по 2 вышеуказанным приговорам назначено окончательное наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы; освобожден 16.11.2022 по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Зеленодольскому району приказом временно исполняющего обязанности начальника отдела МВД России по Зеленодольскому району от 15.04.2019 № 130 л/с, то есть Потерпевший №1 является должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, действующим в соответствии с нормами Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», должностной инструкцией, утвержденной 14.08.2023 начальником отдела МВД России по Зеленодольскому району, иными нормативно-правовыми актами. 

Согласно п.п. 2, 4 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудник органов внутренних дел обязан знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) и положения иных документов, определяющие его права и служебные обязанности, исполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников); соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций.

В соответствии с п.п.2,3 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» деятельность полиции осуществляется в том числе по направлению предупреждения и пресечения преступлений и административных правонарушений, выявления и раскрытия преступлений.

В соответствии с п.п. 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с п. 13 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» полиция вправе доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» полиция имеет право задерживать лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях. 

В соответствии с п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 20 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

В соответствии с п. 1,2,3 10 ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 07.02.2011№ 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства в следующих случаях: для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции; для пресечения преступления или административного правонарушения; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции; для выявления лиц, совершающих или совершивших преступления или административные правонарушения. 

Согласно п.1.9 должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Зеленодольскому району в своей служебной деятельности Потерпевший №1 руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, приказами и распоряжениями МВД России, Положением об МВД по Республике Татарстан, нормативными актами МВД по Республике Татарстан, Положением об Отделе МВД России по Зеленодольскому району.

Согласно п.2.3.1 своей должностной инструкции участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Зеленодольскому району вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий.

Согласно п.2.3.7 своей должностной инструкции участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Зеленодольскому району вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных нарушениях. 

Согласно решению Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 27.06.2022 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, но не свыше срока погашения судимости по приговору Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 25.02.2021, с установлением административного ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи. 

Согласно решению Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 27.07.2023 дополнены ранее установленные ФИО1 решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 27.06.2022 административные ограничения, в том числе, следующими: увеличить количество явок в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации до 4 (четырех) раз в месяц; изменить административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, либо занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи, запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. 

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденному заместителем начальника ОМВД России по Зеленодольскому району 24.08.2023, для поднадзорного лица ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России Зеленодольскому району 1-ую, 2-ую, 3-ью, 4-ую среду каждого месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. 

01.10.2023 примерно в 00 часов 45 минут в отдел МВД России по Зеленодольскому району по адресу 

<

...> для регистрации пришел ФИО1, где последнего встретил сотрудник полиции Потерпевший №1, после чего ФИО1 представился, пояснил, что в отношении него по решению Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 27.06.2022 осуществляется административный надзор, и по решению Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 27.07.2023 ФИО1 каждую среду месяца (4 раза в месяц) должен являться на регистрацию в ОМВД России по Зеленодольскому району. Однако 27.09.2023 ФИО1 не явился на регистрацию, на что сотрудник полиции Потерпевший №1, представился ФИО1, объяснил, что ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем необходимо произвести его задержание, после чего ФИО1 начал вести себя агрессивно, непублично выражаться грубой нецензурной бранью в адрес сотрудника полиции Потерпевший №1

В ответ на противоправное поведение ФИО1 сотрудник полиции Потерпевший №1, будучи при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и общественной безопасности, выявлению, пресечению, предупреждению преступлений, административных правонарушений, противоправных действий, и в связи с исполнением им указанных служебных обязанностей, в присвоенной форменной одежде потребовал прекратить противоправные действия и предупредил ФИО1 об уголовной ответственности за оскорбление сотрудника полиции. Последний законное требование и предупреждение сотрудника полиции Потерпевший №1 проигнорировал, пояснил, что ему все равно на уголовную ответственность, и высказал угрозу применения насилия в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1, на что сотрудник полиции Потерпевший №1 пояснил, что за угрозу применения насилия, а также за применение насилия в отношении сотрудника полиции предусмотрена уголовная ответственность. Высказанную ФИО1 угрозу применения насилия Потерпевший №1 реально не воспринял.

После этого ФИО1 успокоился и проследовал вместе с сотрудником полиции в коридор специального помещения для содержания задержанных лиц отдела МВД России по Зеленодольскому району.

Далее, находясь в коридоре специального помещения для содержания задержанных лиц отдела МВД России по Зеленодольскому району, 01.10.2023 в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 10 минут, ФИО1 начал вести себя агрессивно, непублично выражаться словами грубой нецензурной брани в адрес сотрудника полиции Потерпевший №1, в этот момент последний позвал помощника оперативного дежурного дежурной части отдела МВД России по Зеленодольскому району, и пояснил, что ФИО1 необходимо поместить в специальное помещение для содержания задержанных лиц. Услышав слова сотрудника полиции, ФИО1, будучи несогласным с привлечением его к административной ответственности, задержанием и помещением в указанное помещение, с целью воспрепятствования законным действиям сотрудника полиции Потерпевший №1, а также с целью нарушить нормальную деятельность правоохранительных органов, действуя умышленно из внезапно возникших личных неприязненных отношений к сотруднику полиции Потерпевший №1, в связи с осуществлением им своих должностных обязанностей, осознавая, что Потерпевший №1 находится в форменном обмундировании сотрудника полиции, является представителем власти, 01.10.2023 в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 10 минут, находясь в коридоре специального помещения для содержания задержанных лиц отдела МВД России по Зеленодольскому району по адресу 

<

...> будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, высказывал угрозы применения насилия в адрес Потерпевший №1, воспринятую последний нереально, после чего в тот же период времени и в том же месте применил к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, нанес один удар кулаком своей правой руки в область нижней губы слева Потерпевший №1, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 физическую боль и согласно заключению эксперта от 28.12.2023 № 713 телесное повреждение в виде ссадины нижней губы слева, не причинившее вреда здоровью, а также нарушил порядок управления, нормальную деятельность органа власти. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после консультаций с защитником.

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, принимая во внимание мнение потерпевшего Потерпевший №1, которые не возражали против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, учитывая, что ФИО1 совершил преступление, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы, и то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения статей 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признаёт раскаяние и признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка, инвалидность брата.

Также суд принимает во внимание, что на учете у психиатра ФИО1 не состоит, состоит на учёте у нарколога, отрицательно характеризуется по месту жительства.

Суд не может согласиться с позицией защиты о наличии смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. такое обстоятельство имеет место, если лицо предоставило органам следствия информацию о совершенном с его участием преступлении, ранее им не известную. Никакой подобной информации ФИО1 органам следствия не представлял, каких-либо активных действий, направленных на оказание помощи следствию, не совершал. ФИО1 признал вину в совершении преступления, что судом признается смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ признает рецидив преступлений, в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, т.к., по мнению суда, состояние опьянения существенно повлияло на характер совершенного им преступления и явилось одной из причин его совершения.

При назначении ФИО1 наказания суд также учитывает положения, предусмотренные частью 5 статьи 62 УК РФ.

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, поэтому ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. При этом суд учитывает требования части 2 статьи 68 УК РФ и не находит оснований для применения к ФИО1 правил части 3 статьи 68 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 положений статьи 53.1 УК РФ, статей 64 и 73 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ суд определяет ФИО1 местом отбытия наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку он совершил преступление при рецидиве и ранее отбывал лишение свободы.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по уголовному делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке. 

Руководствуясь статьями 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «а» части 31 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 12 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство: оптический диск с видеозаписью с места происшествия от 01.10.2023 – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий